REPUBBLICA ITALIANA



REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Autonomie Locali e Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Unità di staff
"Controllo di gestione,
Adempimenti Anticorruzione e Trasparenza,
Affari legali"

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento del Governo e dell' Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 08/07/1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO la 1.r. 15 Maggio 2000, n° 10 e s.m.i., relativa alle norme sulla dirigenza e sui rapporti d'impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 Aprile 2022, n° 9 afferente il regolamento di attuazione del Titolo II della 1. r. 19/2008 che reca le norme sulla rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3, della legge regionale n° 3/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto l.vo 23/06/2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni, inerente "l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio";

VISTA la l.r. 15 aprile 2021 n. 9 e s.m.i.

VISTA la l.r. 22 Febbraio 2023, n° 2 "Legge di stabilità regionale 2023-2025";

VISTA la l.r. 22 Febbraio 2023, n° 3 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025";

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n° 106 dell'1/03/23: "Bilancio di previsione della Regione siciliana 2023-2025. Decreto legislativo 23 Giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni. Allegato 4/1-9.2. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Perimetro sanitario e Piano degli indicatori";

VISTO il decreto il D.P. Reg. n. 449 del 13/02/2023, con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n.86 del 10/02/2023, al Dott. Salvatore Taormina, dirigente di terza fascia dell'amministrazione regionale, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Autonomie locali per la durata di anni due;

VISTO il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento delle AA.LL. n° 205 del 14 Giugno 2022, con il quale è stato conferito al dott. Giuseppe Castello l'incarico di Dirigente dell'Unità di staff "Controllo di gestione, Adempimenti Anticorruzione e Trasparenza, Affari legali" a decorrere dal 16 giugno 2022;

VISTA l'ordinanza ingiunzione n° 286 del 6 Luglio 2023 del Garante per la protezione dei dati personali, pervenuta con pec del 28 luglio 2023 ed in pari data acquisita al n.15348 del protocollo dipartimentale con la quale lo stesso Garante ordina alla Regione Siciliana di pagare la somma di € 7.000,00 a titolo di sanzione amministrativa pecuniaria per le violazioni degli artt. 5, 6 del Regolamento e 2-ter del Codice (Codice in materia di protezione dei dati personali);

VISTA la nota prot. n° 31611 del 4 Agosto 2023 della Segreteria Generale della Presidenza della Regione Siciliana, acquisita il 7 Agosto 2023 al n. 15879 del protocollo dipartimentale concernente la trasmissione della suddetta ordinanza ai fini di assicurare con "la necessaria tempestività il compimento dei consequenziali adempimenti di competenza della Regione Siciliana";

CONSIDERATO che, come specificato nella stessa ordinanza all'allegato 1, "il contravventore, ai sensi dell'art. 166, comma 8, del d.lgs n.196 del 30 giugno 2003 ha facoltà di definire la controversia mediante pagamento, entro il termine di 30 giorni, di un importo pari alla metà della sanzione comminata";

VISTA la nota prot. n.15962 /Staff del 08.08.2023 con cui è stata richiesta la variazione di bilancio per la somma di € 7.000,00 relativamente al Cap.193455/2023 per il pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria per le violazioni degli artt. 5, 6 del Regolamento e 2-ter del Codice;

PRESO ATTO che col D.D. n. 1414 del 09.08.2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale è stata disposta la variazione richiesta per l'importo di €. 7000,00 a riscontro della nota di cui sopra;

RILEVATO, pertanto, che si rende necessario impegnare nel capitolo 193455 del Bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2023 l'importo complessivo di € 7000,00 (Euro settemila/00) corrispondente alla sanzione di cui all'ordinanza ingiunzione n° 286 del 6 Luglio 2023 del Garante per la protezione dei dati personali e disporre contestualmente, al fine di non arrecare maggiore aggravio di spesa a carico del bilancio regionale, la liquidazione dell'importo di € 3.500,00 (Euro Tremilacinquecento/00), corrispondente al pagamento della predetta sanzione in forma ridotta secondo quanto consentito dall'art. 166, comma 8, del d.lgs n.196 del 30 giugno 2003 (trenta giorni dal ricevimento degli atti ovvero entro e non oltre il 27 agosto 2023);

Articolo Unico

Per le motivazioni in premessa specificate è impegnato sul Capitolo 193455 "Spese dovute a sanzioni (spese obbligatorie)" del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023 l'importo complessivo di € 7000,00 (Euro settemila/00) corrispondente alla sanzione di cui all'ordinanza ingiunzione n° 286 del 6 Luglio 2023 del Garante per la protezione dei dati personali e contestualmente disposta la liquidazione dell'importo di € 3.500,00 (Euro Tremilacinquecento/00), corrispondente al pagamento della predetta sanzione in forma ridotta secondo quanto consentito dall'art. 166, comma 8, del d.lgs n.196 del 30 giugno 2003, in favore della Tesoreria provinciale dello Stato di Roma - codice IBAN IT3110100003245348010237300 con la causale "Proventi sanzioni pecuniarie - capo X capitolo 2373" - Ordinanza ingiunzione del Garante per la protezione di dati personali n. 286 del 6 luglio 2023".

Codice di quinto livello del Piano dei conti finanziario U.1.10.05.01.001

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale delle Autonomie Locali e Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n.9 e pubblicato, ai sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i., sul Sito internet istituzionale del Dipartimento.

Palermo lì, 10 agosto 2023

Il Dirigente dello Staff (Dr. Giuseppe Castello)

Il Dirigente Generale (Dr. Salvatore Taormina)